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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at undersøge årsagerne til 

det høje prisniveau på dagligvarer på grønland set i relation til det gennemsnitlige prisniveau i 

OECD. Undersøgelsen bør tillige indeholde anbefalinger og strategier til hvorledes en 

nedbringelse af prisniveauet kan fremmes.  Undersøgelsen bedes fremlagt til EM18.  

 (Medlem af Inatsisartut Per Rosing-Petersen, Partii Naleraq) 

Medlem af Inatsisartut fra Partii Naleraq Per Rosing-Petersen’s Forslag til Inatsisartutbeslutning om 

at Naalakkersuisut pålægges at undersøge årsagerne til det høje prisniveau på dagligvarer på 

grønland set i relation til det gennemsnitlige prisniveau i OECD kommenteres på vegne af Partii 

Naleraq således:   

Forslaget støttes fuldt ud, idet vi kan forestille os, at det kan være med til, at give mulighed for 

billigere forsyning af befokningen samt lavestlønnede i samfundet.  

Forbrugerråd i kommunerne, der varetager tilsyn af dagligvarepriser m.m. er afskaffet, hvorfor vi 

idag kan sige, at forbrugernes beskyttelse samt tilsyn af dagligvarepriser hører til svundne tider. 

Dette kan bl.a. ses ved, at dagligvarepriserne dels er markant stigende, hvor der bl.a. sker 

prisstigninger fra dag til dag.  

Dette fænomen, om man vil, ses specielt i yderdistrikterne og mindre byer, hvor dagligvarepriserne 

kan stige ualmindelig højt om vinteren visse steder ubemærket uden videre tilsyn.  

Vi har endda et eksempel på disse uhyrllige priser, hvor en bygdebeboer fornyligt kom med 

forspørgsel om hvorfor han var nødt til, at betale 10.000 kr oveni den normale pris ved køb a 

snescooter i en Pilersuisoqafdeling i bygden.  

Vi håber Naalakkersuisut kan komme med en besvarelse af spørgsmålet.  
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Efter denne indledning mener vi at medlem af Inatsisartut Per Rosing-Petersen’s forslag til 

undersøgelse af årsagerne til det høje prisniveau på dagligvarer på grønland set i relation til det 

gennemsnitlige prisniveau i forhold  til OECD lande er nødvendig.   

I denne sammenhæng ligger Partii Naleraq’s interesse i, at finde den billigste vareforsyning udefra 

for at sikre forbrugerne billigst mulige priser.  

Vi har f.eks. ikke moms i landet og dog overstiger priserne her i landet nogle varer i Danmark, hvor 

disse er inklusiv moms.  

Vi er derfor yderst interesseret i at udvide samhandelsnetværket udover Rigsfællesskabets grænser, 

idet det kan forestilles, at det ville lette økonomien en del, såfremt man kan skaffe de samme 

dagligvarer til billigere penge i andre lande.  

Vi mener at  man også derved kan lette for forbrugernes levevilkår.  

Et havneanlæg i Nuuk, som samfundet selv skal finansiere er, er fornyligt blevet færdiganlagt og 

såfremt man vil udnytte havnen optimalt, skal vi efterlyse undersøgelse af vareforsyning fra andre 

lande.   

Med disse korte bemærkninger indstiller vi sagen til behandling i relevant udvalg inden anden 

behandling. 
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